



Mulige løsninger for afløsning af Varde lydavis

Dok.nr.: 13809
Sagsid.: 16/13500
Initialer: kale
Åben sag

Sagsfremstilling

Forligspartierne bag Budgetforlig 2017-2020 har anmodet Udvalget for Kultur og Fritid og Varde Bibliotek om at finde alternative løsninger til den nuværende Lydavis, som man som følge af den økonomiske situation er enige om at nedlægge. Biblioteket skal spare 172.500 kr. årligt ved at nedlægge lydavisen.

Det er en kan-opgave for kommunerne at tilbyde en lydavis til borgerne. 49 kommuner har en kommunal lydavis, og hertil kommer 22 lydavis, der er drevet af private/frivillige. Dansk Blindesamfund oplyser, at antallet af kommunale lydavis har været faldende de senere år.

84 borgere abonnerer på lydavisen i Varde. Biblioteket har ikke direkte kontakt med abonnenterne, så vi ved reelt kun, at der er tale om synshandicappede borgere, og vi formoder, at størstedelen er ældre mennesker. Al kontakt med abonnenterne foregår via Ordlyd, der producerer og distribuerer lydavisen. Varde Kommunes Hjælpemiddeldepot oplyser, at de har udleveret lydafspillere (de såkaldte DAISY-afspillere) til ca. 100 borgere med synshandicap.

Dansk Blindesamfund arbejder på at skabe et digitalt distributionssystem, hvor synshandicappede kan downloade materiale enten til smartphone/tablet/PC eller lydafspiller med netværksopkobling. Den løsning ligger i bedste fald to år og i værste fald fem år ude i fremtiden. En lokal lydavis vil kunne distribueres ad den vej.

Indtil da skal det overvejes, om der fortsat skal være en CD-udgave i MP3-format.

For at kunne modtage lydavisen som en gratis blindeforsendelse, skal man kunne dokumentere sit synshandicap.

Forvaltningens vurdering

Der er reelt to alternativer til lydavisen som den er i dag. På bibliotekets hjemmeside kan man henvise til:

1. NOTA, som er en internetbaseret tjeneste for blinde og synshandicappede. Som medlem af Nota kan man finde og afspille/downloadet materiale gratis fra Nota.dk. Nota tilbyder bl.a. dagligt en lydavis fra Berlingske Tidende med syntetisk tale. Af betalingsaviser har de Weekendavisen, og snart også Kristeligt Dagblad

Københavns Bibliotekers lydavis, som udkommer alle hverdage klokken 12, og indeholder udvalgte artikler fra Berlingske, Information, Jyllands-Posten og Politiken. København Bibliotekers lydavis bringer de mest aktuelle emner, suppleret med kultur, navnestof, debat og erhvervsnyt fra hovedstadsområdet. <http://kbhlydavis.dk/daglig>

Løsningen kan udvides med:

2. En lokal lydavis med nyheder fra Varde Kommune, der produceres af frivillige, fx med hjælp fra Frivillighuset. Frivilligruppen skal ugentligt udvælge og indtale



nyhederne som kan afspilles via bibliotekets hjemmeside. Indtalingen kan ske på iPads. Det forventes, at frivilliggruppen skal være selvkørende. En medarbejder på biblioteket vil være tovholder på opgaven og bistå de frivillige med teknik i en halvårlig opstartsfasen.

Frivillighuset vil gerne være behjælpelig med at lægge opgaven ud til de frivillige, men kan ikke garantere, at der er frivillige til at løse den.

Derfor har Biblioteket spurgt, om det var muligt at få en seniorjobber til at varetage opgaven. Kommunens HR-afdeling oplyser, at man regner med, at der kommer to borgere med ret til seniorjob i 2017, og at de begge er optaget pt. Biblioteket er derfor skrevet på venteliste til en borger med seniorjob.

Begge løsninger forudsætter, at de synshandicappede brugere har en PC, tablet eller smartphone og kan benytte digitale hjælpeværktøjer til navigering på hjemmesider. Dansk Blindesamfund vurderer, at det særligt er gruppen af borgere uden IT-kundskaber som er blevet synshandicappede i en sen alder, der vil have svært ved at bruge en sådan digital løsning. Det forventes dog, at IT-kundskaberne stiger med årene efterhånden som dem, der bliver blinde i en sen alder, har større IT-kundskaber med sig.

Med en lydavis produceret af frivillige vil der være en række forhold, der potentielt eller reelt vil forringe produktet:

- Kvaliteten af indtaling og stemmeføring vil være afhængig af de frivillige, der melder sig
- Fast frekvens for levering af lydavisen kan ikke garanteres
- Neutrale, journalistiske redigeringsprincipper kan blive erstattet af en politisk vinklet udvælgelse af de nyheder, der skal indtales
- Skiftet fra DAISY-format til MP3 vil betyde ringere navigationsmuligheder i lydavisen for abonnenterne.

Løsning 1 kræver kun personaleressourcer til at lægge link til de to lydavisers på bibliotekets hjemmeside og lejlighedsvis kontrollere, at linkene virker.

Løsning 2 kræver følgende ressourcer:

3 iPads:	12.000 kr.
Biblioteksansat tovholder 2-3 timer/ugentligt i den halvårlige opstartsfasen med 25 udgivelser (lønudgift):	14.000 – 21.000 kr.
CD-løsning (CD'ere, brændere og forsendelsesmaterialer):	2.000 – 3.000 kr.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Biblioteksloven

Økonomi

De anførte udgifter afholdes inden for bibliotekets eget budget.



Høring

Varde Kommunes Handicapråd

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at Udvalget drøfter niveauet for en lydavis og på den baggrund vælger en løsningsmodel.

Beslutning Udvalget for Kultur og Fritid den 30-01-2017

Fraværende: Preben Olesen

Udvalget besluttede, at pege på løsningsmodel 2.

Beslutning Handicaprådet den 20-02-2017

Fraværende: Lotte Christiansen, Susanne Bergmann

Udsat til næste møde.

Beslutning Handicaprådet den 20-03-2017

Fraværende: Ellen Margrethe Højberg, Susanne Bergmann

Handicaprådet bakker op om løsningsmodel 2.